
Российская Федерация
Министерство образования Кировской области

Гимназия №1 г. Кирово-Чепецка

г. Кирово-Чепецк, просп. Мира, 52.  Тел 5-31-42; 5-40-93; 5-41-05;5-19-18
факс (83361) 5-31-42, эл. почта gimns1@mail.ru; сайт www.gimns.org

П   Р   И   К   А   З
от 30.08.2024 № 375А

Об утверждении списка учебников
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 №

858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими
образовательную деятельность" (Зарегистрирован 01.11.2022 № 70799) и внесении изменений от
21.07.23 № 556 (зарегистрирован 28.07.23 № 74502

ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе
КОГОАУ «Гимназии № 1» на 2024-2025 учебный год:

Начальное общее образование
Предметы Название учебника
Русский язык Горецкий В.Г. Кирюшкина В.А. Азбука. 1 кл.в 2-х ч. 16 издание, переработанное-М:

Просвещение
Канакина В.Г. Горецкий В.Г. Русский язык. 1 кл. 15 издание. переработанное -М:
Просвещение
Канакина В.Г. Горецкий В.Г. Русский язык. 2 кл. в 2-х ч. -М: Просвещение
Репкин В.В. Некрасова Т.В. Русский язык. 3 класс.в 2-х ч-М: БИНОМ
Репкин В.В. Некрасова Т.В. Русский язык. 4 класс.в 2-х ч-М: БИНОМ

Литературное
чтение

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 1 кл.в 2-х ч. 16 издание,
переработанное-М:Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 2 кл.в 2-х ч-М:Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 3 кл.в 2-х ч-М:Просвещение
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 4 кл.в 2-х ч-М:Просвещение

Иностранный
язык

Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 2 кл.в 2-х ч-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 3 кл.в 2-х ч-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 4 кл.в 2-х ч-М:Просвещение
Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Немецкий язык. 2 класс. в 2-х ч. 5 издание,
переработанное-М:Просвещение
Захарова О.Л., Цойнер К.Р. Немецкий язык. 3 класс. в 2-х ч. -М:Просвещение
Артёмова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий язык. 4 класс.-М:Дрофа

Математика Моро М.И., Волкова С.И. Математика. 1 класс.в 2-х ч – М:Просвещение
Моро М.И., Волкова С.И. Математика. 2 класс.в 2-х ч – М:Просвещение
Давыдов В.В., Горбов С.Ф. Математика. 3 кл.в 2-х ч – М:БИНОМ
Давыдов В.В., Горбов С.Ф. Математика. 4 кл.в 2-х ч – М:БИНОМ

Окружающий
мир

Плешаков А.А. Окружающий мир. 1 класс. в 2-х ч. 16 издание, переработанное–
М:Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир. 2 класс. в 2-х ч. –М:Просвещение

mailto:gimns1@mail.ru
http://www.gimns.org/


Плешаков А.А. Окружающий мир. 3 класс. в 2-х ч. –М:Просвещение
Плешаков А.А. Окружающий мир. 4 класс. в 2-х ч. –М:Просвещение

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 1 класс.- М:Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 2 класс.- М:Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 3 класс.- М:Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Музыка 4 класс.- М:Просвещение

Технология Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 1 класс. 12 издание, переработанное–М:
Просвещение
Лутцева Е.А. Зуева Т.П. Технология. 2 класс. –М: Просвещение
Роговцева Н.И. Технология. 3 класс. –М: Просвещение
Роговцева Н.И. Технология. 4 класс. –М: Просвещение

Физическая
культура

Матвеев А.П.  Физическая культура. 1класс. 14 издание, переработанное- М:
Просвещение
Матвеев А.П.  Физическая культура. 2класс. М: Просвещение
Лях В.И. Физическая культура 1-4 классы. –М:Просвещение

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 1 класс. – М: Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 2 класс. – М: Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 3 класс. – М: Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 4 класс. – М: Просвещение

Основы духовно
– нравственной
культуры

Шемшурин А.А.Основы светской этики. 4 класс. – М: Просвещение
Беглов А.Л. Основы мировых религиозных культур. 4 класс –М: Просвещение

Основное общее образование
Предметы Название учебника
Русский язык Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Русский язык. 5 кл.в 2-х ч. 5 издание.

переработанное – М: Просвещение
Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Русский язык. 6 кл.в 2-х ч. М: Просвещение
Разумовская М.М. Русский язык. 7 класс. – М: Дрофа
Разумовская М.М. Русский язык. 8 класс. – М: Дрофа
Разумовская М.М. Русский язык. 9 класс. – М: Дрофа

Литература Коровина В.Я. Литература. 5 класс.в 2-х ч., 14 издание, переработанное –М:
Просвещение
Коровина В.Я. Литература. 6 класс.в 2-х ч., –М: Просвещение
Коровина В.Я. Литература. 7 класс.в 2-х ч. –М: Просвещение
Коровина В.Я. Литература. 8 класс.в 2-х ч. –М: Просвещение
Коровина В.Я. Литература. 9 класс.в 2-х ч –М: Просвещение

Иностранный
язык
(первый)

Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 5 класс., 13 издание,
переработанное-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 6 класс.-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 7 класс.-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 8 класс.-М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 9 класс.-М:Просвещение
Яковлева Л.Н. Немецкий язык. 5 класс.5 издание, переработанное-М: Просвещение
Радченко О.А. Конго И.Ф. Немецкий язык. 6 класс.-М: Просвещение
Артёмова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий язык. 7 класс.-М:Просвещение
Артёмова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий язык. 8 класс.-М:Просвещение
Артёмова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий язык. 9 класс.-М:Просвещение

Иностранный
язык
(второй)

Маневич Е.Г. Полякова А.А. Английский язык, 5 класс, 5 издание, переработанное –
М: Просвещение
Маневич Е.Г. Полякова А.А. Английский язык, 6 класс, – М: Просвещение
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 3-ий год обучения. 7 класс. –М:



Дрофа
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 4-ый год обучения. 8 класс. –М:
Дрофа
Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 5-ый год обучения. 9 класс. –М:
Дрофа
Аверин М.М. Немецкий язык. 6 класс. –М: Просвещение
Аверин М.М. Немецкий язык. 7 класс. –М: Просвещение
Аверин М.М. Немецкий язык. 8 класс. –М: Просвещение
Аверин М.М. Немецкий язык. 9 класс. –М: Просвещение
Береговская Э.М. Белосельская Т.В. Французский язык как второй иностранный.
Синяя птица 5 класс.в 2-ч.-М: Просвещение
СеливановаН.А Шашурина А.Ю. Французский язык, как второй иностранный. Синяя
птица 6 класс-М:Просвещение
СеливановаН.А Шашурина А.Ю. Французский язык, как второй иностранный. Синяя
птица 7 класс-М:Просвещение
СеливановаН.А Шашурина А.Ю. Французский язык, как второй иностранный. Синяя
птица 8 класс-М:Просвещение
Селиванова Н.А. Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй иностранный 9 кл
М:Просвещение

Математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Математика. 5 класс. в 2-х ч. 3 издание, переработанное-
М:Просвещение
Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Математика. 6 класс. в 2-х ч. - М:Просвещение

Алгебра Мерзляк А.Г. Алгебра. 7 класс.- М: Вентана - Граф
Макарычев Ю.Н. Алгебра 8 класс. – М:Просвещение
Мерзляк А.Г. Алгебра. 9 класс.- М: Вентана - Граф

Геометрия

Вероятность и
статистика

Атанасян Л.С. Бутузов В.Ф. Геометрия. 7-9 класс.14издание, переработанное - М:
Просвещение
Высоцкий И.Р. Вероятность и статистика 7-9кл, в 2-х ч. –М:Просвещение

История Вигасин А.А. История Древнего мира. 5 класс.,14 издание, переработанное – М:
Просвещение
Агибалова Е.В. История Средних веков. 6 класс. – М: Просвещение
Под редакцией Торкунова А.В. История России. 6 класс. – М: Просвещение
Под редакцией Торкунова А.В. История России. 7 класс. – М: Просвещение
Под редакцией Торкунова А.В. История России. 8 класс. – М: Просвещение
Под редакцией Торкунова А.В. История России. 9 класс. – М: Просвещение
Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нов. времени. 7 кл-М:Просвещение
Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нов. времени. 8 кл-М:Просвещение
Юдовская А.Я. Всеобщая история. История нов. времени. 9 кл-М:Просвещение

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание. 6 класс.1-ое издание –М:Просвещение
Боголюбов Л.Н. Обществознание. 7 класс. –М:Просвещение
Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 класс. –М:Просвещение
Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 класс. –М:Просвещение

География Алексеев А.И., Болысов С.И. География. 5-6 класс.12 издание, переработанное –
М:Просвещение
Алексеев А.И., Болысов С.И. География. 7 класс. –М:Просвещение (Пол.звезда)
Алексеев А.И., Болысов С.И. География. 8 класс. –М:Просвещение(Пол.звезда)
Алексеев А.И., Болысов С.И. География. 9 класс. –М:Просвещение(Пол.звезда)

Биология Пасечник В.В. Суматохин С.В.Биология 5 кл. 1-ое издание – М: Просвещение
Пасечник В.В. Биология 6 класс. – М: Просвещение
Пасечник В.В. Биология 7 класс. – М: Просвещение
Пасечник В.В. Биология 8 класс. – М: Просвещение



Пасечник В.В. Биология 9 класс. – М: Просвещение
Физика Перышкин А.В. Физика. 7 класс. –М: Дрофа

Перышкин А.В. Физика. 8 класс. –М: Просвещение
Перышкин А.В. Физика. 9 класс. –М: Дрофа

Химия

Информатика

Габриелян О.С. Химия. 8 класс. –М: Дрофа
Габриелян О.С. Химия. 9 класс. –М: Дрофа
Босова Л.Л. Информатика. 7 класс. - М: БИНОМ
Босова Л.Л. Информатика. 8 класс. - М: БИНОМ
Босова Л.Л. Информатика. 9 класс. - М: БИНОМ

Технология Глозман Е.С.  Кожина О.А. Технология. 5 кл.4 издание, переработанное –М:
Просвещение
Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. 6 класс. –М: Дрофа
Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. 7 класс. –М: Дрофа
Кожина О.А. Технология. Обслуживающий труд. 8 класс. –М: Дрофа
Под ред. Казакевича В.М., Технология. Технический труд 6 кл. Дрофа
Под ред. Казакевича В.М., Технология. Технический труд 7 кл. Дрофа
Под ред. Казакевича В.М., Технология. Технический труд 8 кл. Дрофа

Физическая
культура

Под редакцией Виленского М.Я. Физическая культура 5-7 кл-М:Просвещение
Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. -М: Просвещение

Музыка Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка, 5 кл. 14 издание, переработанное
Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка, 6 кл. –М:Просвещение
Алеев В.В. Музыка. 7 класс.-М: Дрофа
Алеев В.В. Музыка. 8 класс.-М: Дрофа

Изобразительное
искусство

Горяева Н.А. Изобразительное искусство. 5 класс /Под ред. Б.М. Неменского.- М:
Просвещение
Неменская Л.А. Изобразительное искусство. 6 класс. –М: Просвешение
Питерских А.С. Изобразительное искусство. 7 класс/Под ред. Б.М.Неменского.-
М:Просвещение

Основы духовно-
нравственной
культуры
народов России

Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России, 5 класс-
М: Вентана-граф
Виноградова Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры народов России, 6 класс
–М: Вентана-граф

Среднее общее образование
Предмет Название учебника
Русский язык Гусарова И.В. Русский язык. 10 кл. Базовый и углубленный ур. Вентана-Граф

Гусарова И.В. Русский язык. 11 кл. Базовый и углубленный ур. Вентана-Граф
Литература Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. –М: Просвещение

Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Литература 10 кл. углубленный уровень.М:
Просвещение
Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература. 11 класс. –М:Русское слово
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Литература 11 кл. углубленный уровень.М:
Просвещение

Иностранный
язык
(первый)

Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 10 класс. –М:Просвещение
Баранова К.М., Дж.Дули. Звёздный английский. 11 класс. –М:Просвещение
Радченко О.А., Лытаева М.А., Немецкий язык, 10 кл.-М:Просвещение
Радченко О.А., Лытаева М.А., Немецкий язык, 11 кл.-М:Просвещение

Иностранный
язык
(второй)

Маневич Е.Г., Полякова А.А. Английский язык. Второй иностранный 10 кл.
М:Просвещение
Маневич Е.Г., Полякова А.А. Английский язык. Второй иностранный 11 кл.
М:Просвещение
Аверин М.М. Немецкий язык. 10 класс. –М: Просвещение



Аверин М.М. Немецкий язык. 11 класс. –М: Просвещение
Григорьева Е.А., Горбачева Е.Ю. Французский язык. Второй иностранный. 10 класс. -
М:Просвещение
Григорьева Е.А., Горбачева Е.Ю. Французский язык. Второй иностранный. 11 класс. -
М:Просвещение

Алгебра Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа. 10 класс. Базовый и
углубленный уровни.-М:Просвещение
Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа. 11 класс. Базовый и
углубленный уровни.-М:Просвещение

Геометрия Атанасян Л.С. Геометрия 10-11 классы. Базовый и углубленный уровни.-
М:Просвещение

История Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России 10 класс – М:Просвещение
Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история 10 класс –М:Просвещение
Мединский В.Р. Торкунов А.В. История России 11 класс – М:Просвещение
Мединский В.Р. Чубарьян А.О. Всеобщая история 11 класс –М:Просвещение

Обществознание Боголюбов Л.Н. Обществознание. Базовый. уровень. 10 класс. –М:Просвещение
Боголюбов Л.Н. Обществознание. Базовый. уровень. 11 класс. –М:Просвещение

География Гладкий Ю.Н. География 10 кл.-М:Просвещение
Максаковский В.П. География. 10-11 класс. Базовый уровень. М:Просвещение

Биология Пасечник В.В. Каменский А.А. Биология. 10 класс. -М:Просвещение
Пасечник В.В. Каменский А.А. Биология. 11 класс. -М:Просвещение

Физика Генденштейн Л.Э. Физика. 10 класс. Базовый уровень.-М:Мнемозина
Генденштейн Л.Э. Физика. 11 класс. Базовый уровень.-М:Мнемозина
Кабардин О.Ф.Физика. 10 класс. углубл. ур. –М:Просвещение
Глазунов А.Т.Кабардин О.Ф.Физика. 11 класс. углубл. ур. –М:Просвещение

Химия Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. Химия, углублённый уровень. 10 класс._М:Дрофа
Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. Химия, углублённый уровень. 11 класс._М:Дрофа
Габриелян О.С. Химия. 10 класс. Базовый уровень.- М: Дрофа
Габриелян О.С. Химия. 11 класс. Базовый уровень.-М:Дрофа

Информатика Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и углубленный уровни. 10 класс-
М:Бином
Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и углубленный уровни. 11 класс-
М:Бином

Физическая
культура

Лях В.И. Физическая культура. 10-11 класс.-М:Просвещение

Директор  КОГОАУ «Гимназия №1» : А.П. Ходырев


		2025-02-28T19:19:04+0300
	Ходырев Александр Петрович




